
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 62 del 28/11/2018

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di novembre alle ore venti, presso sala del 
Consiglio Comunale "Giovanni Falcone e Paolo Borsellino"- Piazza Eroi della Libertà,1 - San 
Venanzio di Galliera, si è adunato oggi il Consiglio Comunale in seduta di prima Convocazione, nelle 

PVERGNANA ANNA

PPIVA FEDERICO

ABELOTTI VALENTINA

PBARTILUCCI ROCCO

PGIOFRE' ROSALBA

PVACCARI SONIA

PSPETTOLI PAOLO

PRUGGERI TAMARA

PANGELINI ERIKA

PBACCILIERI DIEGO

PZANNI STEFANO

AVENTURA GIULIA

PCALZONI MARZIA

Presenti n.  11 Assenti n.  2

Assume la presidenza il Sindaco del Comune di Galliera  Vergnana Anna.

Assiste il Vicesegretario Comunale  Rossana Imbriani.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma dell'art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 28/11/2018 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 2, 
DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 
Entra il Consigliere Baccilieri Diego 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 
aggiornato; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 82 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Considerato che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del bilancio 
d’esercizio si ritiene necessario intervenire apportando le variazioni di cui all’allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto, assicurando comunque l’equilibrio economico-
finanziario; 
 
Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con 
deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e l’allegato b) contenente le variazioni di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020  del quale si riportano le risultanze finali: 
 
ANNO 2018 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   44.800,00  
CA €.   44.800,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   97.060,00 
CA  €.   93.270,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   52.260,00  
CA €.   48.470,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   97.060,00 €.   97.060,00 
CA €.   93.270,00 €.   93.270,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 28/11/2018 
 
 
 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Vista la Legge n. 205 del 27/12/2017 che all’art. 1 comma 785, abolisce l’obbligo di allegare il 
prospetto dimostrativo del rispetto del saldo alle variazioni di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 

b) del d.Lgs. n. 267/2000 pervenuto il 20/11/2018 con prot. 13226; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita la relazione e le successive repliche del Sindaco Presidente, riportate nel verbale di seduta; 
 
Uditi gli interventi e repliche dei Consiglieri Calzoni e Zanni,  riportati nel verbale di seduta; 
 
Con n. otto voti favorevoli, n. due contrari (Gruppo Uniti per Galliera: Consiglieri Baccilieri e Zanni), 
n. uno astenuto (Gruppo Movimento Cinque Stelle: Consigliere Calzoni),  
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le seguenti variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000: 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e l’allegato b) contenente le variazioni di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 del quale si riportano le risultanze finali: 
 
ANNO 2018 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   44.800,00  
CA €.   44.800,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  € 0,00 
CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 28/11/2018 
 

Variazioni in aumento 
CO  €.   97.060,00 
CA  €.   93.270,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.   52.260,00  
CA €.   48.470,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.   97.060,00 €.   97.060,00 
CA €.   93.270,00 €.   93.270,00 

 
 
 
 
 
 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 
come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

 
3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
4)  Con separata votazione, con n. otto voti favorevoli, n. due contrari (Gruppo Uniti per Galliera:      

Consiglieri Baccilieri e Zanni), n. uno astenuto (Gruppo Movimento Cinque Stelle: Consigliere 

Calzoni), la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile, stante l’urgenza 

di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi alle variazioni di bilancio, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DELIBERAZIONE N. 62/2018

DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, 
COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Catia Pirani

Lì 21.11.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

REGOLARITA' CONTABILE

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
__________________________________________________________

Lì 21.11.2018

Catia Pirani

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI BILANCIO

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 472.610,00 18.000,00 0,00 490.610,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 562.600,00 1.000,00 0,00 563.600,00

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.233.527,13 25.800,00 0,00 3.259.327,13

TOTALE ENTRATA 4.268.737,13 44.800,00 0,00 4.313.537,13

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 89.100,00 2.500,00 0,00 91.600,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 116.092,00 5.200,00 0,00 121.292,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 252.838,80 18.000,00 -700,00 270.138,80

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 172.460,00 120,00 -120,00 172.460,00

U 01.10.1 Risorse umane 25.740,00 600,00 -3.790,00 22.550,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 390.460,48 1.000,00 -3.000,00 388.460,48

U 01.11.2 Altri servizi generali 40.350,00 0,00 -1.000,00 39.350,00

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 106.750,00 3.900,00 0,00 110.650,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 94.850,00 1.000,00 0,00 95.850,00

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 115.356,36 8.800,00 0,00 124.156,36

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 129.850,00 7.000,00 -550,00 136.300,00

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.113.358,56 16.000,00 0,00 2.129.358,56

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 312.630,00 900,00 -15.000,00 298.530,00

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 61.300,00 0,00 -300,00 61.000,00

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 26.200,00 5.000,00 -5.000,00 26.200,00

U 12.02.2 Interventi per la disabilità 7.250,00 17.000,00 0,00 24.250,00

U 12.03.2 Interventi per gli anziani 58.000,00 0,00 -15.000,00 43.000,00

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 46.300,00 1.500,00 -6.800,00 41.000,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 1.100,00 0,00 -1.000,00 100,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 3.529,00 8.540,00 0,00 12.069,00

TOTALE USCITA 4.163.515,20 97.060,00 -52.260,00 4.208.315,20

Pag. 1



VARIAZIONE DI BILANCIO

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -52.260,00 52.260,00

Pag. 2



COMUNE DI GALLIERA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

VARIAZIONE DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 520.538,93 18.000,00 0,00 538.538,93

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 603.036,21 1.000,00 0,00 604.036,21

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.144.467,79 25.800,00 0,00 3.170.267,79

TOTALE ENTRATA 4.268.042,93 44.800,00 0,00 4.312.842,93

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 94.394,83 2.500,00 0,00 96.894,83

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 134.903,46 5.200,00 0,00 140.103,46

U 01.06.1 Ufficio tecnico 267.291,70 18.000,00 -700,00 284.591,70

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 189.507,87 120,00 -120,00 189.507,87

U 01.10.1 Risorse umane 22.483,20 600,00 0,00 23.083,20

U 01.11.1 Altri servizi generali 412.630,69 1.000,00 -3.000,00 410.630,69

U 01.11.2 Altri servizi generali 89.571,79 0,00 -1.000,00 88.571,79

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 138.650,92 3.900,00 0,00 142.550,92

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 98.754,20 1.000,00 0,00 99.754,20

U 08.02.2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 115.356,36 8.800,00 0,00 124.156,36

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 149.165,75 7.000,00 -550,00 155.615,75

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.138.509,24 16.000,00 0,00 2.154.509,24

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 360.318,68 900,00 -15.000,00 346.218,68

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 83.860,09 0,00 -300,00 83.560,09

U 12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 26.200,00 5.000,00 -5.000,00 26.200,00

U 12.02.2 Interventi per la disabilità 7.250,00 17.000,00 0,00 24.250,00

U 12.03.2 Interventi per gli anziani 90.153,59 0,00 -15.000,00 75.153,59

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 54.687,39 1.500,00 -6.800,00 49.387,39

U 17.01.1 Fonti energetiche 1.100,00 0,00 -1.000,00 100,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 427.824,54 4.750,00 0,00 432.574,54

TOTALE USCITA 4.902.614,30 93.270,00 -48.470,00 4.947.414,30

Pag. 1



VARIAZIONE DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

DIFFERENZE -48.470,00 48.470,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

3.994.549,21Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

33.900,28 20.721,00 20.721,00

4.661.510,00 4.365.210,00 4.380.430,00

0,00 0,00 0,00

4.589.460,28 4.316.131,00 4.329.951,00

16.931,00 20.721,00 20.721,00

154.000,00 134.000,00 134.000,00

0,00 0,00 0,00

4.450,00 69.800,00 71.200,00

101.500,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

5.850,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 107.350,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.121.742,67 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

3.389.327,13 287.250,00 247.250,00

2.641.350,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 7.259.769,80 287.250,00 247.250,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -107.350,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI GALLIERA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

107.350,00

5.850,00

101.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3


